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中大网校经济师考试网

2016年经济师中级金融专业知识与实务真题

二、多项选择题(共20题，每题2分。每题的各选项中，有2个或2个以上符合题意，至少有1个错项。错选，本题不得分;少选，所选的每个选项得0.5分。)
61.【题干】货币市场主要包括(　)。

【选项】

A.商业票据市场

B.银行承兑汇票市场

C.同业拆借市场

D.公司债权市场

E.投资基金市场

62.【题干】银行承兑汇票一级市场设计的主要行为包括(　)。

【选项】

A.贴现

B.出票

C.再贴现

D.转让

E.承兑

63.【题干】关于我国互联网金融的说法正确的是(　)。

【选项】

A.网络贷款由中国人民银行监管

B.互联网基金由银监会监管

C.网络股权众筹由证监会监管

D.互联网支付由中国人民银行监管

E.互联网消费金融由银监会监管

【答案】CDE

64.【题干】应对通缩的政策有(　)。

【选项】

A.扩大财政支出

B.增加税收

C.放松货币政策

D.加快产业调整

E.实行从严的收入政策

65.【题干】不能作为中央银行资本的是(　)。

【选项】

A.实收资本

B.法定存款准备金

C.财政拨款

D.留存收益

E.财政存款

66.【题干】关于商业银行总分行说法正确的有(　)。

【选项】

A.所有都实行的制度

B.加速垄断与集中

C.易于实现规模效应

D.抵御风险能力差

E.内部层级多，管理难度大

67.【题干】下列资产中适合作为融资租赁的是(　)。

【选项】

A.存货

B.大型机器设备

C.知识产权

D.飞机

E.业务合作伙伴的股份

68.【题干】商业银行内部控制应当贯彻的原则是(　)。

【选项】

A.全面性

B.审慎性

C.有效性

D.独立性

E.盈利性

69.【题干】根据弗里德曼的货币需求理论，与货币需求量呈反方向变化的因素有(　)。

【选项】

A.恒常收入

B.存款预期收益率

C.股票预期收益率

D.人力资本占总财富比重

E.预期通货膨胀率

三、案例分析题
(一)
2015年8月1日，刘先生以95元价格在上海证券交易所购买了甲公司于2015年1月1日发行的公司债券。该债券面值为100元，票面利率4%，到期日为2018年1月1日，每年末付息一次，到期后还本。假设此期间市场利率始终为5%。

81.【题干】刘先生进行该笔交易所在的市场属于(　)。

A.股票市场

B.初级市场

C.次级市场

D.期权市场

82.【题干】该债券的发行价格应为(　)元。

A.86.38

B.97.28

C.100

D.102.45

83.【题干】假设刘先生于2016年1月1日以98.6元的价格将债券卖出，则其中每只债券获得的收益为(　)元。

A.3.6

B.4.0

C.5.0

D.7.6

84.【题干】该债券属于(　)。

A.折价发行债券

B.溢价发行债券

C.零息债券

D.付息债券

(二)
A银行于2011年上半年推出了一款面向高净值人群的代客理财产品，最低投资门槛为50万元，所有投资者享有同等收益权。该银行向小李推荐该理财产品时承诺两年收益率可达60%—100%。但并未同时提示风险。此前该银行对小李的风险评估显示其为稳健型风险投资者。两年后该产品亏损30%，事后调查显示，亏损的原因主要是该银行擅自修改投资标的，且未能及时披露信息。

85.【题干】该理财产品属于(　)。

A.估值型产品

B.非估值型产品

C.分级产品

D.非分级产品

86.【题干】A银行向小李提供的理财服务属于(　)。

A.理财顾问服务

B.综合理财服务

C.代理收费

D.基金认购

87.【题干】根据2011年发布的《商业银行理财产品销售管理办法》，A银行推销理财产品时，如果要向客户承诺高于同期存款利率的收益率，(　)。

A.可由商业银行自行决定

B.应当附加条件

C.须经监管部门批准

D.要向社会公告

88.【题干】在已知小李为稳健风险投资者的情况下，A银行仍然向小李推荐该理财产品，这种做法违反了(　)。

A.风险匹配原则

B.审慎性原则

C.公开公正原则

D.风险隔离原则

（三）
A公司和B公司均要在金融市场上借入1000万美元的资金，期限都为3年。其中，A公司需要借入浮动利率资金，B公司需要借入固定利率资金。由于两家公司的信用等级不同，融资年利率分别为：
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两家公司希望通过设计利率互换协议进行互换套利，降低融资成本。

89.【题干】两家公司在固定利率借款上的年利差是(　)。

【选项】

A.0.4%

B.0.6%

C.1.0%

D.1.5%

90.【题干】两家公司在浮动利率借款上的年利率是(　)。

【选项】

A.0.4%

B.0.6%

C.0.9%

D.1.0%

91.【题干】如果双方合作，通过利率互换交易分享无风险利润，则存在的利润为(　)。

【选项】

A.0.3%

B.0.6%

C.0.9%

D.1.0%

92.【题干】如果银行从中获得0.1%的报酬，则A公司和B公司每年可能分别节约(　)的融资成本。

【选项】

A.0.4%和0.4%

B.1.5%和0.6%

C.0.4%和0.6%

D.1.5%和0.4%

（四）
假设我国某商业银行是一家系统重要性银行，2015年末，该银行的部分业务及监管指标如下：不良贷款余额为900亿元，不良贷款为1.5%;对最大一家客户贷款总额与资本净额之比为12%;流动性资产与流动性负债之比为30%;成本收入之比为25%

93.【题干】2015年末，该银行的贷款总额为(　)亿元。

【选项】

A.3000

B.3600

C.4500

D.60000

94.【题干】根据2013年1月1日起实行的《商业银行资本管理办法(试行)》，该银行需按照风险加权资产的(　)计提附加资本。

【选项】

A.1%

B.2%

C.3%

D.4%

95.【题干】该银行未达到监管要求的指标有(　)。

【选项】

A.成本收入比

B.流动性比例

C.不良贷款率

D.单一客户贷款集中度

96.【题干】假设2015年该银行的关注类贷款为400亿元，损失类贷款为80亿元，可疑类贷款为120亿元，则该银行的次级类贷款为(　)亿元。

【选项】

A.200

B.300

C.600

D.700

（五）
2015年末，某国未清偿外债余额为2000亿美元，其中，1年及1年以下短期债务为400亿美元。当年该国需要换本付息的外债总额为500亿美元。该国2015年国民生产总值为8000亿美元，国内生产总值为10000亿美元，货物出口总额为1600亿美元，服务出口总额为900亿美元。

97.2015年该国的债务率为（ ）

A.20%

B.25%

C.80%

D.125%

【答案】C

【解析】本题考查外债总量管理。债务率=当年未清偿外债余额/当年货物服务出口总额=2000/（1600+900）=80%。参见教材P256。

98.2015年该国的负债率为（ ）。

A.20%

B.25%

C.80%

D.125%

【答案】B

【解析】本题考查外债总量管理。负债率=当年未清偿外债余额/当年国民生产总值=2000/8000=25%。参见教材P255。

99.2015年该国的偿债率为（ ）。

A.20%

B.25%

C.80%

D.125%

【答案】A

【解析】本题考查外债总量管理。偿债率=当年外债还本付息总额/当年货物服务出口总额=500/（1600+900）=20%。参见教材P256。

100.假设该国法定货币为克朗，若美元对克朗的汇率由1美元=100克朗变动至1美元=120克朗，则该国（ ）。

A.本币贬值，加重偿还外债的本币负担

B.本币升值，加重偿还外债的本币负担

C.本币贬值，减轻偿还外债的本币负担

D.本币升值，减轻偿还外债的本币负担

【答案】A

【解析】本题考查汇率变动的经济影响。美元对克朗的汇率由1美元变动至1美元=120克朗，1美元能兑换更多的克朗，说明美元升值，克朗贬值，会加重偿还外债的本币负担。参见教材P237。
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